
Pag. 1/2

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “DIGITAL TRANSFORMATION”, LOTTO 1

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), le 
cui disposizioni non sono ancora esecutive, ma lo saranno dal 1° luglio 2023;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016; 

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire uno studio di fattibilità teso alla realizzazione dei progetti 
informatici “I07 (Evoluzione dell’infrastruttura al cloud)” e “B09 (Evoluzione delle applicazioni al 
cloud)”;

- CONSIDERATO che, nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 
da Consip spa sul proprio portale telematico www.acquistinretepa.it è attivo, a far data dal 15 
settembre 2021 e fino al 14 marzo 2024, il Lotto 1 (“Strategia della trasformazione digitale”) 
dell’accordo quadro “Digital Tranformation”, aggiudicato a un RTI composto da Accenture spa 
(mandataria), EY Advisory spa e Luiss Guido Carli (mandanti);

- CONSIDERATO che detto lotto contempla le prestazioni necessarie alla formulazione del richiesto 
studio di fattibilità;

- VISTO il Piano operativo trasmesso il 14 giugno 2024 dal menzionato RTI, che quantifica in 
complessivi € 31.824,00 (IVA esclusa) l’onere ipotizzato per il complesso delle prestazioni relative 
alla redazione del citato studio di fattibilità, importo che graverebbe sul capitolo di spesa n. 10343 
(“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”) del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente;

- RITENUTO che non sussistano i presupposti per la richiesta di un Codice unico di progetto 
(“CUP”), poiché l’adesione all’accordo quadro parola non rappresenta un’operazione di “finanza di 
progetto” – pura o assistita – né vengono in considerazione lavori pubblici correlabili a progetti di 
investimento pubblico,

D E T E R M I N A :

- di procedere all’adesione al Lotto 1 (“Strategia della trasformazione digitale”) dell’accordo quadro 
“Digital Tranformation”, aggiudicato all’RTI composto da Accenture spa (mandataria), EY 
Advisory spa e Luiss Guido Carli (mandanti), stipulando con lo stesso un apposito Contratto 
esecutivo;

- di autorizzare la relativa spesa, pari a € 31.824,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa 
n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”)
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente;



Pag. 2/2

- di affidare la responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento 
per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al dott. Francesco Pirro (f.pirro@consob.it; tel. 
06 8477950), responsabile della Divisione Infrastrutture Informative;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del
medesimo regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, alla 
dott.ssa Brunella Vaglieco, consigliere senior dell’Ufficio Sviluppo Applicazioni, coordinato 
nell’ambito della Divisione Infrastrutture Informative.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-06-22T07:38:49+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-06-22T07:59:06+0200
	Consob
	Consob signed this document




